ДОГОВОР № ____________ МБУДО «ДХШ № 1 им. П. Ф. Рябова»

об оказании образовательных услуг дополнительного образования

по дополнительной предпрофессиональной образовательной программе

в области изобразительного искусства «ЖИВОПИСЬ», срок обучения 5 лет

          г. о. Саранск                                                                от «___» _____________ 20___ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная

школа № 1 им. П. Ф. Рябова» (в дальнейшем – Исполнитель) на основании лицензии от 04 февраля 2016 г. №
3678, выданной Министерством образования Республики Мордовия, в лице директора школы Акимовой

Ольги Ивановны, действующего на основании Устава школы, именуемая в дальнейшем школа, с одной

стороны, и гражданин (-ка)
_________________________________________________________________________________

(ФИО, и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель,

уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в

котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица,

действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) (в дальнейшем – Заказчик)

и ______________________________________________________________________________________________
в дальнейшем – Обучающийся) «______» _________________________ г. р. (указать дату рождения) с другой

стороны, совместно именуемы «Стороны», заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации, ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ (посл. ред. от 25.12.2023
г., с изм. и доп. вступ. в силу с 01.01.2024 г.), настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящим договором Исполнитель и Заказчик (далее – «Стороны») определяют взаимные права

и обязанности по предоставлению образовательных услуг дополнительного образования.
Наименование вида, уровня и (или) направленности образовательной программы:

- Дополнительная предпрофессиональная общеобразовательная программа в области
изобразительного искусства «Живопись», нормативный срок обучения 5 лет;

1.2. Обучающемуся прошедшему после успешного освоения соответствующей образовательной

программы, выдается заверенное печатью Исполнителем свидетельство по форме, установленной
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной

политики и нормативно–правовому урегулированию в сфере культуры.

1.3. Место осуществления образовательной деятельности:
1.3.1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская

художественная школа № 1 им. П. Ф. Рябова», 430005, г. Саранск, ул. Московская, д. 5

1.3.2. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская
художественная школа № 1 им. П. Ф. Рябова», г. Саранск, ул. Полежаева, д. 62, встроенное нежилое

помещение № 5.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА. ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Исполнитель вправе:

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к нему меры

поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных учредительными документами Исполнителя и
настоящим договором, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Исполнитель вправе требовать от Заказчика и Обучающегося соблюдения правил внутреннего

распорядка и иных актов Исполнителя, регламентирующих его деятельность.
2.3. Заказчик вправе:

- требовать от Исполнителя представления информации по вопросам, касающимся организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договор,
образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностям в отношении
обучения по отдельным учебным предметам.

2.4. Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности, касающейся организации,

обеспечения, исполнения услуг;

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательной

деятельности, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Исполнитель обязан:

3.1. Организовать и обеспечить Заказчику надлежащее исполнение услуг, предусмотренных
настоящим договором, в полном объеме в соответствии с образовательными программами и условиями

договора.

3.2. Предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых образовательных
услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

3.3. Довести до сведения Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации». Обеспечить соответствие сведений, указанных в настоящем договоре, информации,

размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего договора.

3.4. Обеспечить для оказания образовательных услуг условия, соответствующие требованиям,
установленным федеральными государственными требованиями к условиям реализации соответствующих

образовательных программ.

3.5. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося,
оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, обучающегося с

учетом его индивидуальных особенностей.
3.6. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых образовательных услуг) в случае его

болезни, лечения, карантина, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

3.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в
объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей,

делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА
4.1. При поступлении Обучающегося в учреждение и в процессе его обучения своевременно

предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом учреждения.

4.2. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и
места жительства.

4.3. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на

занятиях.
4.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению

Обучающегося или его отношению к получению образовательных услуг.

4.5. Проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
4.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения
Исполнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и

потребностям Обучающегося.

4.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению медицинской организации)

освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4.9. Для договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста, обеспечить

посещение Обучающимся занятий согласно образовательной программе.

5. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
Обучающийся обязан:

5.1. Посещать занятия в пределах реализуемой образовательной программы.
5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые преподавателями учреждения.

5.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять

уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся,
не посягать на их честь и достоинство.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной

форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.3. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий

договор только с письменного согласия законных представителей.

От имени Обучающегося в возрасте от 10 до 14 лет договор в любое время, может быть расторгнут

Заказчиком при условии, указанном в абзаце первом настоящего пункта.

6.4. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из

сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством
Российской Федерации.

6.5. Исполнитель вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор в случае:

применения к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, меры дисциплинарного взыскания в виде
отчисления; установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность

организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную

организацию.
Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика

(Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в случае, если они

оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует в течение времени,
необходимого для реализации образовательной программы (образовательные услуги дополнительного

образования).

8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для
каждой Стороны.

8.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.
8.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

8.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору
третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

8.6. При выполнении условий настоящего договора, Стороны руководствуются законодательством

Российской Федерации.

9. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
9.1. Вся творческая и интеллектуальная собственность, произведѐнная в стенах учреждения,

принадлежит учреждению. Ознакомлен(а) с копией Устава, копией Лицензии на право образовательной

деятельности и другими нормативными документами Учреждения.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования
«Детская художественная школа № 1

им. П. Ф. Рябова»

(МБУДО «ДХШ № 1 им. П. Ф. Рябова»)
Юридический адрес: 430005, г. Саранск, ул.

Московская, д. 5

Телефон: 8 (834 2) 47-98-57
ИНН 1326141231

КПП 132601001

Банковские реквизиты:
Расчетный счет:

БИК

ОГРН 1021300979094
ОКПО 46672756

Директор МБУДО

«ДХШ № № 1 им. П. Ф. Рябова»

____________________ О. И. Акимова

Родитель (законный представитель)

    ___________________________________
    ___________________________________

 (фамилия, имя, отчество родителя

(законного представителя)
     ___________________________________

(дата рождения)

      ___________________________________
адрес места жительства)

    ___________________________________

(паспорт: серия, номер, когда
    ___________________________________

и кем выдан)

               ___________________________________
 (телефон)

   ___________________________________

(дата)
              Особые условия (п.9) мною прочитаны

              ___________________________________

                                        (подпись)